PHÒNG THƯƠNG MẠI
VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

[bookmark: _gjdgxs]Số:           1009       /PTM-PC
[bookmark: _Hlk4665432]Vv: góp ý Dự thảo Thông tư sửa đổi về sử dụng tài nguyên Internet
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   07    tháng   05   năm 2019

Kính gửi: Trung tâm Internet Việt Nam
Trả lời Công văn số 231/VNNIC ngày 02/04/2019 của Trung tâm Internet Việt Nam về việc đề nghị góp ý Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2015/TT-BTTTT quy định về quản lý và sử dụng tài nguyên Internet (sau đây gọi tắt là Dự thảo), Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, sau khi tham vấn ý kiến của doanh  nghiệp và chuyên gia, có một số ý kiến như sau:
1. Tên miền của trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội
Điều 6.h của Dự thảo quy định “Các tên miền mang ý nghĩa trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội, chủ thể đăng ký sử dụng phải đảm bảo thuộc đối tượng được cấp Giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp, Giấy phép thiết lập mạng xã hội theo quy định của pháp luật. Khi đăng ký sử dụng tên miền, chủ thể phải có cam kết về việc sử dụng tên miền đúng mục đích, đúng quy định pháp luật về hoạt động của trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội.” Quy định này sẽ dẫn đến cách hiểu rằng các doanh nghiệp phải xin Giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp, Giấy phép thiết lập mạng xã hội trước khi đăng ký sử dụng tên miền. Trong khi đó, tên miền là một trong những điều kiện cần có để được cấp phép trang thông tin điện tử tổng hợp và mạng xã hội.
Trên thực tế, thông thường các doanh nghiệp sẽ tìm cách đăng ký sử dụng tên miền trước khi làm thủ tục thành lập trang thông tin điện tử tổng hợp và mạng xã hội. Bởi việc này sẽ tránh nguy cơ tên miền đó bị người khác đăng ký mất, trong khi chi phí để đăng ký ở mức chấp nhận được. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo quy định theo hướng cho phép doanh nghiệp đăng ký tên miền trước khi xin Giấy phép thiết lập mạng xã hội và trang thông tin điện tử tổng hợp.
2. Thủ tục đăng ký tên miền
Theo Điều 10.4 của Dự thảo thời hạn đăng ký tên miền là 03 ngày làm việc, kể từ ngày Nhà đăng ký nhận được hồ sơ đăng ký. Theo ý kiến của các doanh nghiệp, thời gian này là tương đối dài so với việc đăng ký các tên miền quốc tế. Hơn nữa, đối với các tên miền quốc tế, doanh nghiệp có thể đăng ký 24/7, rất thuận tiện cho khách hàng. Hiện nay, các Nhà đăng ký đều đã triển khai hệ thống cung cấp dịch vụ trực tuyến, kết nối với VNNIC. Do đó, một số doanh nghiệp đề nghị VNNIC rút ngắn thời gian làm thủ tục đăng ký tên miền (tối đa 24 giờ) và bố trí cán bộ trả lời yêu cầu đăng ký tên miền của doanh nghiệp vào cả buổi tối.
3. Thu hồi tên miền do vi phạm nguyên tắc đặt tên
Điều 12.1.e của Dự thảo quy định tên miền sẽ bị thu hồi nếu vi phạm nguyên tắc đặt tên quy định tại Điều 6.2 và Điều 8 của Thông tư này. Quy định này không phù hợp, có nguy cơ xâm phạm quyền lợi chính đáng của doanh nghiệp. Khi doanh nghiệp đăng ký tên miền, cơ quan nhà nước đã phải kiểm tra tên miền được đăng ký có phù hợp với Điều 5, Điều 6 và Điều 8 của Thông tư này. Nếu tên miền được cấp thì được hiểu rằng Nhà nước đã kết luận rằng tên miền đó phù hợp với quy định về đặt tên tên miền. Việc Nhà nước kiểm tra lại và sau đó cho rằng tên miền không phù hợp với quy định đặt tên nữa sẽ gây hiện tượng “tiền hậu bất nhất”, gây rủi ro cho hoạt động bình thường của các doanh nghiệp và người dân. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ Điều 12.1.e của Dự thảo, không cho phép thu hồi tên miền vì lý do vi phạm nguyên tắc đặt tên.
4. Chuyển đổi nhà đăng ký tên miền
Điều 15.1 quy định nếu khách hàng muốn chuyển đổi từ nhà đăng ký tên miền này sang nhà đăng ký tên miền khác thì phải được sự đồng ý của nhà đăng ký cũ. Điều này sẽ rất khó xảy ra vì nhà đăng ký cũ đang được hưởng hoa hồng nên sẽ không có động lực để đồng ý cho khách hàng chuyển sang nhà đăng ký mới. Nếu quy định theo hướng nhà đăng ký cũ buộc phải đồng ý việc chuyển đổi sẽ làm tăng tính cạnh tranh trên thị trường, buộc các nhà đăng ký phải có dịch vụ tốt để giữ chân khách hàng. Việc này cũng giống như chính sách cho phép chuyển mạng giữ số trong lĩnh vực viễn thông di động mà Bộ TTTT đang thực hiện. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo sửa đổi quy định theo hướng việc chuyển đổi nhà đăng ký tên miền chỉ cần sự đồng ý của chủ tên miền và nhà đăng ký mới.
Trên đây là một số ý kiến ban đầu của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về Dự thảo sửa đổi Thông tư về sử dụng tài nguyên Internet. Rất mong cơ quan soạn thảo cân nhắc để chỉnh sửa, hoàn thiện Dự thảo này.
Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
· Như trên;
· Bộ TTTT
· Ban Thường trực (để báo cáo);
· Lưu VP(TH, VT), PC.

	TL. CHỦ TỊCH
TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ

[bookmark: _GoBack]Đã ký

Đậu Anh Tuấn

2